sujeitando a mesma à aplicação de penalidade de impedimento de licitar e contratar com 

a Administração Pública, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais 

cominações legais. 

4. Estimativa do Valor 

4.1. Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R$ 14.100,92 

(quatorze mil e cem reais e noventa e dois centavos). Tendo como base principal o 

orçamento retirado da Plataforma Banco de Preços. 

4.2. Obtenção do valor alhures se deu através de pesquisa realizada em conformidade 

com o art. 23, inciso III da lei 14.133/2021.

[...]

No que tange ao critério de preço, conforme documentos a parte e anexo, pode-se 

observar que o valor é compatível com o praticado no mercado quando comprovado 

através de pesquisa em banco de preços públicos (art. 23, da Lei 14.133/2021). 

7. Do Custo Estimado da Aquisição 

7.1. A presente contratação R$ 14.100,92 (quatorze mil e cem reais e noventa e dois 

centavos, sendo este definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização 

dos parâmetros dispostos no Art. 23, da Lei 14.133/2021. Conforme apresentado no 

Estudo Técnico Preliminar e orçamentos anexas. 

7.2.